2024 年度应急准备情况评估报告

根据《生产安全事故应急预案管理办法》、《企业安全生

产标准化基本规范》和公司《应急救援管理办法》管理要求，

加强应急处置技能培训和演练，增强员工安全生产和应急意识，

提升应急处置技能，现将 2024 年度应急管理总结评估如下：

一、2024 年度应急管理工作情况

1.应急救援组织。根据人员变动及时调整公司应急救援队

伍，每季度组织应急救援队伍应急救援业务知识学习、演练，

进一步提高预防和处置突发事件能力；同时与板带公司完成签

订《相邻应急救援互助协议》，充分发挥双方应急资源优势，

进一步提高互补补助能力。

2.应急预案。根据《生产安全事故应急条例》、《生产安

全事故应急预案管理办法》(应急管理部令第 2 号)和《生产经

营单位生产安全事故应急预案编制导则》(GB/T 29639-2020)及

公司实际情况，公司完成修订《生产安全事故应急预案》,通过

省安全生产及应急管理方面的专家评审，并经公司主要负责人

批准后已发布实施。

3.应急设备、装备、物资。公司有关单位根据各种职责范

围和应急处置实际需要，储备足够的处置物资，并建立紧急情

况下处置物资采购、调拨和运输制度。所有应急救援设备设施

和物资实行专人管理，定点定量存放，消防应急物资、现场处

置应急物资和器材等由管理人员专门负责，按月、季、半年等

不同周期分类对其进行检查，及时补充和维修维护，确保各处

应急器材物资的数量和性能满足随时使用的需要。

4.应急演练。根据公司《生产安全事故应急预案》和《应

急救援管理办法》管理要求，于 2024 年初制定下发《2024 年度

生产安全应急预案演练计划》并认真落实开展应急演练，全年

各单位组织开展各项应急预案演练共 437 场，6193 人次参加，

培训、演练率达 100%。

5.应急信息系统建设。根据“闽应急〔2024〕36 号”文件

精神，公司完成深井铸造风险监测预警系统的开发，成为全省

第一家深井铸造企业完成系统开发和并网企业，指导并完成福

蓉科技和福蓉源的系统建设，得到省应急厅、南平市和延平区

应急局的肯定；同时承办全省铝加工（深井铸造）企业安全生

产风险监测预警系统建设应用工作现场推进会，交流分享系统

开发及应用经验，并取得圆满完成。

二、应急管理存在不足

1.应急管理体系的协同性不足，部门之间信息沟通、配合

不够紧密，影响应急响应的效率。

2.应急培训效果不理想，培训方式单一，员工对知识和技

能的掌握不够扎实，实际应急能力有待提升。

3.应急救援队伍演练的质量和效果需进一步提高，演练场

景设置有待进一步优化，以更好地检验和锻炼应急救援队伍的

实战能力。

4.应急物资的维护保养、定期检查以及储备数量的合理性

等方面需改进。

三、应急管理评估及改进措施

1.优化应急管理体系。建立健全应急管理协调机制，明确

各部门在信息传递、应急响应、资源调配等方面的具体流程和

要求，定期召开应急管理协调会议，加强部门之间的沟通与协

作。根据应急救援预案中各应急救援小组的职责组织宣贯学习，

确保在应急状态下各成员能够迅速、准确地履行职责。

2.强化应急培训。采用丰富的应急培训方式，课堂讲授、

视频教学、现场演示等多种形式相结合，提高培训的趣味性和

吸引力，增强员工的参与度和学习效果。

针对不同岗位和职级员工“因材施教”，如对一线操作人

员重点培训现场应急开关、应急步骤的应急处置技能，对管理

人员重点培训应急指挥和协调能力等；建立应急培训考核机制，

不定时组织应急技能考核等。

3 提升应急演练水平。制定详细、科学的应急演练计划，增

加演练的频次和类型，除常规的单项事故演练外，适当开展跨

区域跨部门联合演练，模拟多种复杂事故场景并发的情况，进

一步检验应急救援队伍协同作战能力，提升应急处置技能。

4.加强应急资源管理。定期对应急物资进行全面检查和维

护保养，及时发现和处理存在问题的物资，对超期未检或失效

的物资及时进行更换，确保在不同事故情况下应急物资能够正

常使用且充足供应，建立健全应急救援物资并做到及时管控更

新。

5.及时做好演练结束后评估工作。演练方案中的现场处置

流程、步骤和效果是否符合当前应急处置，并根据评估结果及

时总结经验教训，提出针对性的改进措施，不断完善应急预案

和应急救援工作。

安环保卫部

2025 年 1 月 3 日